

ingen Stude, men ene Køer, hvilke de bruge til Høfen istedet for Studene, og paaftaae, at dette er mere fordeelig. Jeg har ofte hørt dem sige, at naar de fodre deres Køer ligegodt, give de, som bruges til Høfen, iffun 1 Pot Mælk mindre end de andre.

[I det, Peder Jensen meddeelte Bidnesbyrd fra Hr. Staudinger, erklærer Denne blandt andet:

Peder Jensen har i enhver Henseende opført sig mønsterværdigt; han har ikke alene altid punktligt og med Lyst udført de ham overdragne Arbejder; men jeg har med Fornøielse bemærket, hvor opmærksom han' var for at opfatte Alt ret grundigt, for at han i sit Fædreland kunde anvende de bedre Metoder, der maatte findes passende for samme, ligesom han og i det Aar, han tilbragte her, har gjort aldeles tilfredsstillende Fremskridt.]

Kortfattet Fremstilling om Randers Amtshuusholdnings Selskabs Virken m. m.,

fra dets Oprettelse den 29de Januar 1810 til Aarets
Udgang 1842.

„Huusholdnings Selskabet for Randers Amt“ konstituerede sig den 29de Januar 1810 til Flids og Bindstibeligheds samt Agerdyrknings Opmuntring og Frem-

skyndelse paa Landet og i Kjøbstæderne i Amtet, under den valgte Bestyrelse: Kammerherre Amtmand von Jøns, som Formand, og fire Bestyrere, nemlig: Etatsraad Carøe, Pastor Krarup, Capitain v. Müller til Møllerup og Kammerraad Secher til Schafføegaard.

Foruden en allernaadigst Gave af Hans Majestæt Kongen i Aaret 1810 af 50 Rd. Courant og 25 Rigsdaler aarlig derefter i 10 Aar, bestod Selskabets Indtægter deels af Bidrag, som blev skjænket een Gang for alle af Godseiere og Embedsmænd med Flere, deels ved tegnet aarligt Bidrag fra disse samt fra Beboerne paa Landet og i Kjøbstæderne i Amtet.

Selskabet har siden dets Oprettelse bestræbt sig for, ved Udsættelse af Præmier og paa andre Maader at virke i flere Retninger, dog lammedes dets Virksomhed ved Krigen og dens Følger samt det forandrede Pengevæsen, fornemmeligen i Tidrummet fra October 1813 til Mai 1815, da ingen Møder fandt Sted, og i hvorvel endeel Præmier og Opmuntringer tilkjendtes og uddeelttes i Aarene 1815 til 1819 incl., blev Selskabet dog i Almindelighed ifkun lidet frequenteret af dets Medlemmer, og fra Mai 1820 til Juni 1824 holdtes ingen Forsamlinger, tildeels som Følge af nogle i Anledning af Selskabets Pengemidler opstaaede Differenser; men efterat Selskabets Regnskabsvæsen i Aaret 1826 ved daværende Formands Kammerherre Amtmand v. Stemanns Omhu var bleven ordnet, og et betydeligt Antal nye Medlemmer efter dertil skeet Indbydelse var indtraadt, bleve nye Love udarbejdede og

antagne, hvorved det aarlige Contingent blev bestemt til 2 Rbd. Solv, og ligesom Selskabets Virksomhed siden den Tid har været i uafbrudt Fremstriden og i flere og forskjellige Retninger har bidraget til at fremme dets velgjørende Diemed, saaledes er det et saare glædeligt Beviis paa den stigende Interesse, Amtets Beboere nære for dette Selskab og dets Virken, at dets ordinaire Qvartalsforsamlinger nu besøges af et betydeligt Antal Medlemmer, at dette Antal er i vedvarende Tiltagen, og at man blandt disse tæller ikke faa oplyste Mænd af Bondestanden, navnlig Sognefogder, som med Interesse deeltage i Forhandlingerne, og igjen udbrede det ved Møderne Afhandlede i deres Kreds og Egn.

De Gjenstande, som Selskabet ved Hjælp af de til Sammes Raadighed værende Midler hidtil har søgt at opmuntre, udvide og understøtte ere fornemmelig følgende:

1. Foranstaltning til Hørvælsens Fremme.

a. Sædefrøe.

Af Igl. Raade blev Randers Amt skjænket i Aarene 1831, 1832 og 1833 15 Edr. Sædehøfrøe aarligen, tilsammen 45 Edr., som bleve tilstillede Randers Amtshuusholdnings Selskab, der besørge det fordeelt til Amtets 11 Herreder og ved Landboecommissairerne udblaant i 1 og $\frac{1}{2}$ Skieppeviis til Bønderne, mod at levere lige Qvantum af sidste Aars Avl tilbage til gjen tagen Udlaan til Andre.

Da imidlertid dette Frøe, ved at benyttes i flere Aar og ved efter Veirligets Afserling at være tilbageleveret af mindre Modenhed og ringere Grøde, efter de indkomne Beretninger successive udartede, saa besluttede Amtshuusholdnings Selskabet at lade et vist Quantum af det udslidte sælge, og derimod ublereve liges meget af nyt anskaffet til circulerende Udlaan.

Efter Anmodning til det fgl. Landhuusholdnings Selskab blev der ved dets Foranstaltning indkjøbt og hertil oversendt i Aaret 1836 af bedste sjællandsk Sædehørfrøe 22 Tdr. og i Aaret 1838, 10 Tdr.

Disse 32 Tdr. bleve distribuerede til de 6 nordligste Herreder à 2 Tdr. samt de 5 sydligste à 4 Tdr. Ved Ombytning af de 32 Tdr. nye anskaffede mod det udslidte Frøe, som blev solgt, havde Amtshuusholdnings Selskabet en Udgiwt af 311 Rbd. 38. s. S. og L.

Den Nytte, som, efter alle de indkomne Beretninger, Uddeelsen af det gode Frøe af den fgl. Gave havde bewirket og hvorved Landalmuen her i Amtet meget forøgede sin Udsæd, bestemte Amtshuusholdnings Selskabet til at anmode det fgl. Landhuusholdnings Selskab om at foranledige Indkjøbet og Oversendelsen hertil successive af endeel af det bedste sjællandske Sædehørfrøe, avlet paa Øbjerggaard og Vibyegaard, for her at udsælges til Bønderne og i Forstningen til en temmelig nedsat Betaling.

Der modtoges saaledes efteransførte Qvanta, i Anledning af hvis Salg her blev tilskudt af Selskabets Kasse, saasom:

pro 1837 for 88 Tdr. . . 162 Rbd. 73 §.

— 1839 — 33 — . . 52 — 34 -

— 1840 — 33 — . . 19 — 55 -

— 1841 — 20 — uden Tilskud.

— 1842 — 40 — Sjællandst og 30 Tdr. Li-

bauer, hvoraf nogle Tønder haves i Behold og Tilskud-
det endnu ei nøie vides.

Bemeldte circa 244 Tdr. Sædehørfroe ere blevne
ligelig fordeelte til Amtets 11 Herreder, og med megen
Velvillie og Iver af Landboecommissairerne, tildeels
og af Sognesogderne, udsolgte i enkelt Skjæppeviis
til Vandalmuen, der har søgt særdeles gjerne at erholde
deraf, og fundet sig meget tilfreds med den Afgrøde
det har givet. Med Fornøielse kan man anføre, at
enkelte Mænd her alt nu forsøge deres Høraavl over-
ordentlig meget; saaledes har i afvigte Aar Gaard-
eier Blach i Taastrup besaaet 10 Tdr. Land geom.
Maal med 7 Tdr. Hørfroe, samt Gaardeier J. Madsen
udsaaet circa 6 Tdr. slikt Froe, og Begge have havt
særdeles god Avl deraf. De Navngivne ere Hørmøl-
lere, og deres Exempel ved den betydelige Udsæd af
bemeldte Product vil sandsynligviis meget virke til, at
Omegnens Beboere ligeledes udvide deres.

b. Hørfroe-Rensning.

For saameget som muligt at forskaffe Bønderne
Veilighed til at faae deres eget avlede Hørfroe godt
behandlet til Sæd, besluttede Selskabet, efter Danne-
brogsmænd Knudstrups Forslag, at sende for dets Reg-
ning nogle oplærte Hørsvingere ud for med deres

Solde at reengjøre Beboernes Hørsæd uden Betaling. Dette foranstaltedes i Aaret 1837 ved 3de Hørsvingere i endeel af Districtet og i Aaret 1838 ved 5 Hørsvingere i hele Amtet, da de maatte melde sig hos enhver Sognefoged, som ved Circulaire forud var underrettet om deres Komme. Til denne Foranstaltnings Udførelse, som var af megen Gavn for Almuen, blev udbetalt af Selskabets Kasse 190 Rbd. Sedler.

De Randers Amt i Aaret 1841 allernaadigst skjænkede 2 Sæt Hørfroesolde ere placerede paa Randers Amtstue og paa Kaløe til gratis Brug.

Der er tillige overladt en Hørsvinger et Locale gratis paa Amtstuen, hvor han i April og Mai Maa-
ned i f. A. opholdt sig, og ligeledes i dette vil ind-
finde sig, for med Solde at reengjøre Bøndernes Hør-
frøe mod en billig Godtgjørelse for Skjeppen, og er
saaledes bidraget til at sørge for at det kan have godt
til Udsæd.

c. Hørberedningsmøller.

Da Hørberedningsmøller formeentligen meget be-
tydelig ville virke til Hørablens Forsøgelse her i Amtet,
idet, naar Hørstraæet maatte kunne erholdes godt tilbe-
redet paa disse, derved kunde spares en Mængde Men-
neshers Haandarbeide, hvis Uundværlighed for Bonden
i andre Henseender sandsynligen for største Delen for-
aarsager, at han ikke forsøger sin Hørubæd i det For-
hold, som Jordernes Bestaaffenhed tillader paa mange
Steder her i Amtet, vedtog Selskabet i Aaret 1841 at
anvende 600 Rbd. r. S. som rentefrit Laan og mod

Afbetaling til bestemt Tid til en sliq Mølles Indretning og paa Vilkaar, at Entreprenuren er pligtig til successive at godtgjøre, at den efter Dyrettelsen drives med Virksomhed, holdes i stadig Gang i 6 Aar, har tilvirket aarligen i det mindste 400 Ppd. reensfjættet Hør, forsaavidt Hørstraae dertil har kunnet erholdes, hvorimod, naar den saaledes har været i vedvarende Brug og beviisligen stiftet Gavn i 6 Aar, 200 Rbd. af Laanet da estergives.

Nævnte 600 Rbd. r. S. bleve af Selskabets Kasse i Aaret 1842 udbetalte til Gaardeier Blach i Taastrup, hos hvem et sliq Værk, der drives med Vandkraft, er færdigt og i Gang.

Ifølge Amtshuusholdnings Selskabets Andragende til det kgl. Landhuusholdnings Selskab og Sidstes Anbefaling til det kgl. Rentekammer og det kgl. General-toldkammer og Commerce-Collegium er det derefter i Aaret 1842 allernaadigst blevet bevilget, at Gaardeier Olsen i Gierlev paa lige Vilkaar erholder et Laan af 600 Rbd. r. S. til en Hørmølles Etablering paa sin Eiendom, hvilken Mølle er bestemt til at drives med Vind og Hestkraft, og Gaardeier Jens Madsen i Hastrup samme Beløb til Udvidelsen af den allerede hos ham i Drixt værende Hørmølle.

Sidstnævnte Mand blev i Aaret 1839 af Selskabets skjænket et Sølvbæger af Værdie 30 Rbd., som paaffjonnende Opmuntring for den af ham indrettede Hørmølle, der drives med Vandkraft.

d. 3 Præmier for her forfærdigede Haandhørbryde-

Maskiner, er i Aaret 1842 udbetalt respec. 10 og 15 Rbd. og i Aaret 1837 for en anskaffet Dito til Galsthen Herred 15 Rbd., i Alt 40 Rbd.

Præmier, m. m.

2. Det Gode, som opstaaer for Familierne ved at have paalidelige Tjenestefolk, som man, naar de opholde sig en Række af Aar i Huset og vise Nedsættelse og Hengivenhed i Sygdom og andre Tilfælde i Livet, med Tillid kan forlade sig paa, har foranlediget Selskabet til, i Præmier for lang og tro Tjeneste til Huustyende saavel Mandes- som Qvindespersoner at bortskænke følgende Beløb, nemlig: i Aaret 1816: 35 Rbd., i Aarene 1817, 1818 og 1819 i hvert 190 Rbd., 1829: 160 Rbd., 1830: 140 Rbd. og 1831: 96 Rbd., tilsammen til 81 Personer i Alt 1001 Rbd. Da Selskabets Midler vare indskrænkede og man troede at kunne med mere Nytte virke med disse i en anden Retning, er siden anførte Tid ingen saadanne Præmier udsatte.

3. Som Dymuntring til 2de Tjenestekarle for Aftenarbejde, er udbetalt resp. i Aaret 1816: 15 Rbd. og i Aaret 1817: 10 Rbd., i Alt 25 Rbd.

4. 3 Præmier for hjemmegjorte uldne Tøier er respec. udbetalt i Penge eller skænket i et Stykke forarbejdet Sølvtoi af den tilkiendte Præmies Værdie, saasom: 3 Aaret 1812: 45 Rbd.; 1813: 130 Rbd.; 1815: 40 Rbd. og 1813 for Bomuldstois Bævning 20 Rbd., tilsammen 235 Rbd.

5. Til Mænd af Bondestanden er for sjelden og udmærket Flid i Agerbruget eller for Jordforbedringer og raac Jorders Opdyrkning m. m. af Selskabet foræret som Opmuntring enten i Penge eller med et Sølvbæger af den tilkjendte Værdie, saasom: Aar 1817 1 Præmie af 40 Rbd., 1831 2 Dito med 20 Rbd., 1834 1 Dito med 20 Rbd., 1836 1 Dito med 10 Rbd., 1838 1 Dito med 12 Rbd., 1840 1 Dito med 10 Rbd., 1841 5 Dito med 58 Rbd., 1842 4 Dito med 60 Rbd., og 1842 1 Præmie for Enges Overrislen med Vand 10 Rbd., tilsammen 240 Rbd.

6. a. Til Huusmænd, som drive deres Jorder med Røer, hvorved de for endeel undgaae Afhængighedsforhold til Gaardmændene, er efter producerede Anbefalinger af Selskabet foræret, saasom: i Aaret 1840 2de Jernsvingplove, i 1841 3de og 1842 3de Dito, der havde kostet 108 Rbd., samt til Hjælp til Ploves Anskaffelse givet i Aaret 1840 til 2de Mænd 13 Rbd., i 1841 til 6 Mænd 36 Rbd. og i 1842 til 14 Mænd 65 Rbd., er 114 Rbd.; i Alt 222 Rbd.

6. b. Til Huusmænd, som have dyrket deres Jord med Spade, er stænket i 1817 en Præmie af 20 Rbd. og 1819 til 2de Dito resp. af 10 Rbd. og 5 Rbd., ialt 35 Rbd.

7. Aar 1840 blev foranstaltet anskaffet ved det fgl. Landhuusholdnings Selskabs Medvirkning til Circulation i samtlige Herreder og derefter foræret til vindstribelige Bønder 11 Par Hegler og 22 Stkr. Talspær af ny Construction, der kostede ialt 104 Rbd.

Man antager, at Befiendtskabet i hvert Sogn med berorte forbedrede Redskaber upaatvivlelig har været til Gavn og vil foranledige deels Indkjøb deels Eftergiørelse af samme.

Gaven i Aaret 1841 af 44 forbedrede Bæverør, sendte hertil af det fgl. Landhuusholdnings Selskab, indkøbte ifølge allernaadigst Tilladelse for Industriesfondets Regning, hvilke have circuleret hele Amtet rundt, har sikkert meget bidraget til de større Bestillinger fra Landboerne af Ritter ved Hallen i Randers, hvilke efter det fgl. Generaltoldkammer og Commerce-Collegii Foranstaltning overlades Almuen til nedfat Priis.

8. I Qvartalsmødet den 24de April 1839 vedtoges Anstæffelsen af 11 Sifr. Cylinder-Sædekornrensmaskiner, een til hvert Herred til gratis Brug og Circulation, hvilke kostede ialt 352 Rbd. De have formeentligen stiftet stor Nytte og der er saavidt vides ialt 22 Slige i Amtet, hvoraf 6 Køllestfe, som oprindeligt kostede 110 Rbd. Stft.; men bleve af det fgl. Landhuusholdnings Selskab overladte enkelte Sogne for 75 Rbd. Stft.

Kornleverancerne i sin Tid efter Vægt have upaatvivlelig været af særdeles gavnlig Indflydelse for at bringe Bonden til at rense sit Korn, og især gjort ham opmærksom paa, hvor nødvendigt det er at have godt rensed Sædekorn, hvilket han nu nøie paaseer.

9. I Aaret 1842 blev for Selskabets Regning ved Secretair Hald i Kjøbenhavn indkjøbt en af Kjøb-

mand Frise i Nyeraab ved Bordingborg construeret transportabel Korntørringsmaskine for 200 Rbd. Den er opstillet paa et Locale hos Møller Grenzwaldt paa Randers Weirmølle, til hvis Benyttelse den indtil Høsten i Aar gratis er overladt, og udfører efter Sagkyndiges Yttring Tørringen fortrinlig godt.

10. Som Opmuntringer til Bønder for Haveanlæg og vilde Træers samt Piles Plantning er respect. udbetalt i Penge eller skænket i et Stykke forarbejdet Solvtsøi af den tilkiendte Præmies Værdie, saasom: i Aaret 1812: 40 Rbd., 1815: 155 Rbd., 1816: 80 Rbd., 1817: 80 Rbd., 1818: 95 Rbd., 1819: 105 Rbd., 1830: 20 Rbd., 1834: 20 Rbd. og 1835: 10 Rbd. samt 1826 for en Bomskole 40 Rbd., tilsammen 645 Rbd.

Fra de belønnede Haver i Hornbæk er i sin Tid ført endeel Havevæxter, navnlig Hvidkaal m. m., til Randers, og uagtet nu mange Gartnere hœe her i Byen, føres endnu Kjœffenuxter og især Kartofler fra Landet hertil.

Det fortiener ved denne Leilighed at bemærkes, at Gaardfæster Jens Christensen i Boldum ved et ualmindeligt stort velyffet Haveanlæg har bidraget betydeligt til at vække Opmærksomheden for Haveculturen i denne Egn, i hvilken Anledning ham af det fgl. Landhuush. Selskab nyligen er skænket dets 3die Bæger.

Fra Bomskolerne hos Ehrenreich i Giesing og Hammer i Taanum blev især i Fortiden solgt og leveret en stor Deel forædlede gode Frugttræer.

11. Af Planteur Dannebrogsmænd Schallemose blev i Aaret 1828 anlagt en Skov og Lystplantage paa Flintbjerg Bakker tæt ved Randers Kjøbstad, paa det betydelige Areal af omtrent 18 Tdr. Land, hvilken er lykkeligvis udmærket godt, staaer i frodig Væxt og vil upaatvivlelig blive til særdeles Prydelse for Byen.

Som Paaskjønnelse for i denne Anledning udviist Flid er Planteur Schallemose af Selskabet skjønnethet i Aaret 1829: 100 Rbd., 1833: 80 Rbd. og 1834: 60 Rbd., ialt 240 Rbd.

Efterplantningen m. m. paa dette Anlæg har i de senere Aar været overtaget af den herværende Comitee for Byens og Omegnens Forskjønnelse.

12. a. I Aarene 1828, 1829 og 1832 har Selskabet hos duelige Landsbye-Smede her i Amtet ladet forfærdige 33 saakaldte nordamerikanske Svingplove, 3 til hvert Herred, samt 4 Bayleiske Plove, der ere blevne bortskjønnede, navnlig til Første til Huusmænd, som drive deres Jorder med Hornkvæg. Disse Redskaber have kostet det ialt 533 Rbd. 44 s. Nu ere Svingplove meget almindelige i Brug her i Egnen.

12. b. Som Opmuntring til Smede i Amtet, der have forfærdiget lette Plove heelt af Jern, hvilke nu meget søges af Landbeboerne, og hvoraf i Randers Kjøbstad paa Torvedagene sees enkelte Stykker udfillede til Salg, er i Aarene 1840 og 1841 foræret Smedene i Ørsted og Odum hver et Solvægter à 10

Rbd. Bærdie samt 2de andre Smede for den af dem forfærdigede Kraftmaaler, hver en Gave af 10 Rbd. Solo, ialt 40 Rbd.

Den af Smeden i Ørsted opfundne Muldsfæl er til Efterlignelse afbenyttet ved Jernstøberiet i Aalborg.

13. For saavel at anspore Bønderne og sammes Karle til regelmæssig Pløining, som tillige for at erfare om de forstode hensigtsmæssig at bruge de her forfærdigede nye saakaldte nordamerikanske meget pæsselige Svingplove, har Man foranlediget offentlige Pløininger i Aarene 1830, 1831 og 1832 resp. i Nærheden af Randers samt ved Rønde og derved uddelt i Opmuntringer, à 20, 15 og 10 Rbd., ialt 250 Rbd.

14. Da een af Jyllands Rigdomsfilder er Dvægavlen, har Selskabet paa bedste Maade søgt at virke til den ægte jydsk gode Dvæggræs Bedligeholdelse og Forædling her i Amtet.

Dette er een af de første Gjenstande, som man har stræbt at opmuntre ved Præmier, hvis Tilkiendelse indeholdt den Forpligtelse for den Vindende, at holde den præmietagende Tyr eet Aar over til Springning, og at fremstille den ved næste Møde, da den erholdte Douceur i andet Tilfælde blev at tilbagebetale.

Der er i denne Henseende udbetalt i Præmier ved Møderne ved Randers à resp. 30, 20 og 15 Rbd. i Aarene 1810, 1811 og 1812, samt ved Randers og Rønde for Aaret 1829 vedvarende til 1836 incl. for 76 Tyre ialt 1475 Rbd.

Efter den Erfaring, Selskabet har, kan det ikke betvivles, at denne Foranstaltning har frembragt et heldigt Resultat.

Aar 1840 anvendtes 345 Rbd. 32 $\frac{1}{2}$ til Anskaffelse af 6 Tyre og 2 Køer af ægte jydsk Race, som ved 2de Proprietairer her i Amtet bleve indkøbte i Bønslyst.

Disse Kreaturer bleve opstaldede hos nogle af Selskabets Medlemmer i Amtets forskjellige Egne. Da det efter nogle Aar Forløb ikke skønnedes at Hensigten med denne Foranstaltning opnaaedes i den Grad, man havde lovet sig, bleve de realiserede uden synderlig Opoffrelse fra Selskabets Side.

15. For ved Møderne i Aarene 1810, 1811, 1812 og 1829 fremstillede fortrinlige Drner er blevet udbetalt i Præmier ialt 92 Rbd.

16. Aar 1835 blev til Hesteavlens Fremme her i Amtet taget 5 Actier i Fuldblods hingsten Brother to Margrave og for disse udbetalt af Selskabets Kasse 400 Rbd. Sølvmynt.

17. 3 Præmier for Vieavl her i Amtet er i Aarene 1811, 1812 og 1815 af Selskabets Kasse udbetalt tilsammen 230 Rbd.

18. For at bidrage til Uldmarkedernes Vedbliven i Randers, hvilke efter vedkommende Comitees Meddelelser ingen faste Indtægter ere sikrede til Omkostningernes Bestridelse og derfor muligviis maae opføre, besluttede Selskabet den 15de April 1840, da denne Foranstaltning i Almindelighed antages at være

meget gavnlig for Omsætningen af Provindsens betydelige Uldproduction, og Magazinet hidtil har været ei lidet benyttet meest fra Godser og Aulsgaarde med vel behandlet og deelviis fra Landalmuen her i Egnen med noget sorteret Uld, — at der til Udgivernes Bestridelse derved tilskydes for de 3 Aar 1840, 1841 og 1842 à 50 Rbd., som er udbetalt med 150 Rbd. Sedler.

Der holdes for, at især Sommer-Markedets Besøg er i Tiltagende og paa dette har hidtil hurtig og god Handel om den paa Magazinet oplagte Uld fundet Sted.

19. Som Paassjønelse, betræffende forskiellige Ting, er af Selskabet stænkent i Præmier og Understøttelser, saasom:

Aar 1812 til 2de Personer for Høraavl	20 Rbd.	„	ß.
— 1813 til en Mand for Kartoffelavl	20	—	„ -
— 1817 til en Mand for Peberrods-			
dyrkning	30	—	„ -
— 1831 til en Mand for Kommenavl	16	—	„ -
— 1839 til en Mand for Tobaksplant-			
ning	10	—	„ -
— 1841 til en Mand til Betaling af			
Frugttræer	5	—	60 -
— 1841 til en Bøver 5 Stkr. Ritter	11	—	„ -
— 1836 En Brøndgraver til Opmun-			
tring	10	—	„ -
— 1828 En Mand for Forfærdigelsen			

Vateris 122 Rbd. 60 ß.

Transport 122 Rbd. 60 f. •

	af couleerte Gjorder, Bord-		
	ter og Snore	20	— " -
Mar 1833	En Mand for Forfærdigelsen		
	af en Talhaspe	5	— " -
— 1839	En Huusmand Tilskud til An-		
	skaffelsen af en Trævogn	12	— " -
— 1842	En Mand for Trækuls Frem-		
	bringelse og Affætning	10	— " -
— 1842	Reisepenge til en Mand for		
	paa Sjælland at lære Til-		
	virningen af Leer og Straae		
	til Stampejords-Bygninger	60	— " -
— 1817	Sognefoged P. Blegvad i		
	Raasted til Hjælp til en Byg-		
	nings Opførelse af Leer og		
	Halm	80	— " -
— 1842	for 11 anskaffede Mærgelboer	16	— 48 -
For anskaffede almeennyttige Bøger er			
udgivet i 1812: 176 Rbd. 46 f., 1833:			
32 Rbd., 1834-1836: 74 Rbd. 24 f., er 282 — 70 -			
ialt 608 Rbd. 82 f.			

20. Mar 1832 den 11te April vedtog Selskabet at bidrage en Sum af 3000 Rbd. Sølvs til Opførelsen af et Tvangsarbejds-huus for Randers Amt, hvilken Sum til den Ende blev indsat i den fgl. Kasse og hvoraf Renten er indbetalt til Selskabet samt udgjør en betydelig Deel af de Midler, hvormed det hidtil har virket og virker.

Til de i denne Fremstilling anførte Gjenstande er saaledes af Selskabets Kasse udgivet:

• efter 1ste Post a. Tilskud for nyt anskaffet istedetfor udslidt Sædehorfrøe	311 Rbd. 38 §.
• efter 1ste Post: Tilskud for nyt Sædehorfrøe, solgt til modereret Betaling	234 — 66 —
• efter 1ste Post b. Honorar til Hørsvingere for gratis at rense Landbeboernes Sædehorfrøe	190 — " —
• efter 1ste Post c. Dpoffrelse i Anledning af den nye Hørmølle i Taastrup	200 — " —
• efter 4ste Post: c. Præmie for Hørmøllen i Hastrup et Sølvbæger til .	30 — " —
• efter 1ste Post d. Præmie for Haandhørbrydemaskiner	40 — " —
• efter 2den Post: Præmier til Huustyende for lang og tro Tjeneste . .	1001 — " —
• efter 3die Post: Præmier til Tjenestekarle for Aftenarbejde	25 — " —
• efter 4de Post: Præmier for uldne og Bomuldstøiers Bævning af Landalmuen	235 — " —
• efter 5te Post: Præmier til Mand af Bondestanden for udmærket Flid i Agerbruget, for raade Jorders Dpdyrkning, m. m.	240 — " —
• efter 6te Post a. Understøttelse til Huusmænd, som drive deres Jorder med Køer	222 — " —

Kateris 2729 Rbd. 8 §.

	Transport	2729 Rbd.	8 §.
efter 6te Post b. ligesaa til Huus-	mænd, som have dyrket deres Jord		
med Spade		35	— " -
efter 7de Post: For bortforærede Heg-	ler og Talhasper m. m.	104	— " -
efter 8de Post: For 11 Cylinder-Sæ-	defornrensemaskiner	352	— " -
efter 9de Post: For en transportabel	Korntrørringsmaskine	200	— " -
efter 10de Post. Præmier for Havers	Anlæg, Træers og Piles Plant-		
ning m. m.		645	— " -
efter 11te Post: Planteur Dannebrog-	mand Schaldemose, Understøttelse i		
Anledning af den ved ham anlagte	Plantage paa Flintbjerg	240	— " -
efter 12te Post a. udbetalt for anskaf-	tede, men bortforærede forbedrede		
Plove		533	— 41 -
efter 12te Post b, Præmier til Smede	for forfærdigede Plove	40	— " -
efter 13de Post: Præmier ved Pløining		250	— " -
efter 14de Post: Præmier for Tyre .		1475	— " -
efter 15de Post: Præmier for Orner		92	— " -
efter 16de Post: Tilskud i Anledning	af Anskaffelsen af en Fuldblodsbingst	400	— " -
efter 17de Post: Præmier for Bicavl		230	— " -

Væteris 7325 Rbd. 49 §.

	Transport 7325 Rbd. 49 §.
efter 18de Post: Tilskud til Uldmar-	
keberne i Randers	150 — " -
efter 19de Post: Præmier og Under-	
støttelser m. m. i Anledning af for-	
skjellige Gjenstande	608 — 82 -
	<hr/>
	Salt 8084 Rbd. 35 §.

Det bemærkes, at Selskabets pecuniaire Status for Tiden er, saasom:

a. Udestaaende paa Rente i fgl. Obligationer, 1ste Prioritets Obligationer og i Randers Sparekasse: 10260 Rbd. Sølv og S. og L.

b. Laan til Hørmøllen i Taastrup 600 Rbd. r. S.

c. pr. Kasse og i Beholdning af Hørfroe 510 Rbd. 11 §. i. r. S. samt S. og L.

Medlemmernes Contingent er siden 16de October 1826 kun 2 Rbd. Sølv aarlig.

I Bestyrelsen for Amthuusholdning Selskabet i Randers, den 18de April 1843.

W. Lorenz.

Ostenfeld.

Brock.

p. t. Formand.

L. S. Brock.

P. Wilde.